§. III.

Iaponensis pueri de pretio paupertatis
oratio.

Horat. Tursell. I. 4. vit. S. Franc. cap. II.

Quod vel naturae lumine docti videlicet
pones, quantumuis alioqui Bonziorum
suorum tenebris obnubilati. Sanctus noster
Franciscus Xauerius ad regem Bungi salu-
tandum regiam ingressus, pratorianos milia
numero sexcentos, luculenter armatos offendit
in vestibulo atrioque, mox in spatiofa portica
complures e cohorte regia obuios habet, &c. An-
la hinc patuit viris nobilibus plena, ubi puer se-
ptennis; sed quod facile appareat, indolis rare, si
sene ductus occurrit Xauerio, cumque more patrio
salutat. Fortunatum eius in regiam aduentum
regi perinde charum jucundumque fore, ut tem-
pestivus imber sit per astatem segeti sipienti. Pro-
inde ingredetur latuus, ac memor, se bonis iuxta
charum esse, & inuisum malis. Ad que cum
Franciscus comiter ac benigne respondisset, ad-
iecit puer: O te beatum, Pater, qui ex alio orbe
in alienas terras veneris, nihil hinc mercium
petens, preter infamiam paupertatis! O im-
mensam DEI, quem colis, bonitatem! o recon-
ditam sapientiam! cui cordi est in suis sacerdoti-
bus

bus rerum inopia egestasq; ! En nostri Bonzij ab egestatis probro usq; eò abhorrent, ut jurati propalam confirmant, pauperibus obstructum obvallatumq; esse iter in calum, &c. Porrò is puer grauiissimus de rebus, supra etatem differens, in ulteriore aulam Franciscum Lusitanosq; deduxit, ubi procerum filii confidebant, &c. Ita sensit de Christianorum paupertate Iapon, ethnicus, & puer, ingenio, natura, ratione doctus. Vedit enim avaritia & cupiditatis domitorem supra omne aurum & gemmas splendere; & longè animi opes, supra fortunæ ornamenta eminere.

§. IV.

Interiora hominis bona, que in paupertate eluscunt, magis estimanda.

Quemadmodum stultus est, qui empturus e-
quum, non ipsum inspicit, inquit Macrobius,
sed stratum eius & frānum: sic est, qui homi-
num ex ueste, aut conditione, qua modo uestis
nobis circumdata est, estimandum putat. Et
ille qui de Dō Socratis scripsit, Neq; enim, Apul, dō
ait, in emendis equis phaleras consideramus, Deo So-
& balhei polimina inspiciimus, & ornatissima
ceruicis diuitias contemplamur: sed istes omnibus
exunijs amolitis & amotis, equum ipsum nu-
dum, & solum corpus eius, & animam contue-

Macrobius,

lib. i.

Saturn.

c. II.

Deo So-

crat.

muy.

Socrat.
apud
Srob.
serm, I.

mar. Itaq; neque equus generosus iudicetur, qd
stratū & instructum splendidum habeat; sed qd
natura sit talis: ita nec vir honestus, qui multa
& estimabiles opes habeat, sed qui animo sit pre-
stans. Idcirco fortuna te omniibus bonis sis
spoliauit, vt non tua, sed tu inspicteris, An-
tea mortales purpuram tuā laudabant; nun
patientiam tuam admirantur. Numquam
Iob ornatior fuit, quam cùm nudus fuit. Vi-
stem prius homines videbant, tunc etiam
mentem. Quot ulceribus corpus scabebat,
tot animus eius virtutibus claruit. Itaq; si
fimo illustrior, quam in solio extitit. Neq; il-
li paupertas grauis fuit, qui, ne grauaretur,
ipse dudum antea animo diuitias abiecit.
Qui opes pro onere habet, illi inopia est
pro leuamento. Et certè multæ curæ, cum
multis diuitijs abeunt. Venit autē vna pau-
pertas & libertas. Vel potius tunc hominis
libera generositas ostenditur, cùm amissis
quæ possederat, velut velo remoto, fortitu-
do eius appareat. Qui paupertati potius viti-
um, quam pauperi ascribunt, opinione, non
re laborant. Fur pecuniam, latro vestem adi-
mere potest, in virtutes non habet poter-
statem. Et vel idcirco omnia ista externa
bona amisit Iob, vt occasionem haberet pa-
tientia